PROTOCOLO

Recebido erjL

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR ALEX GARCIA

PARTIDO PSD PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO  r,292/2022 	 Parintins-AM, 25 de abril de 2022.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, no sentido de solicitar junta à Empresa Municipal de Trânsito e

Transporte de Parintins (EMTT) que amplie ações educativas e de conscientização

para o uso correto do capacete.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Estudos demostram que o uso de capacetes, pode prevenir cerca de

69% dos traumatismos crânio-encefálicos e 65% dos traumatismos da face. Porém,

para proteção, é necessário que o item seja utilizado corretamente, ou seja,

afivelado, com todos os seus acessórios e complementos.

Com esta premissa, e considerando que o fluxo de motocicletas

aumentou devido a extinção do toque de recolher, o que consequentemente

aumenta as chances de acidentes de trânsito, solicitamos junto ao EMTT que amplie

ações educativas e de conscientização para o uso do capacete, que aumenta a

segurança dos condutores e passageiros de motocicletas.

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal deParinins, em 25 de abril de 2022.

ALEX GARCIA
Vereador

Rua Umiri 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 - CNPJ 04.442.94110001-36
Portal: www.camaraparintins,am.ciov.br